- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

» CON PASO FIRME »
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 006-1401-2025
DE 14 DE ENERO DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ¢l sefior RICARDO ALEJANDRO LI LUO, con documento de identidad personal 8-955-
428, pfesentd ante €l Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) categoria [, denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”.

Que, eh virtud de lo antedicho, el dia 08 de enero de 2025, el sefior RICARDO ALEJANDRO LI
LUO, |present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denomjnado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, ubicado en el corregimiento de Santa Fe,
distritd de Santa Fe, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores:
LINETH ARCIA y EDGAR ARAUZ personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores
[doneds que lleva el Ministerio de Ambiente identificadas mediante las resoluciones No. IRC-
005-20] 2 e IRC-045-2020 respectivamente.

Que cgnforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, $e procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el artigulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decretp Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que Idego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimps establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decretp Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de tharzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encyentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que ellInforme de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluagion de Impacto Ambiental con fecha del 14 de enero de 2025, recomienda admitir 1a
solicityd de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA
FE” p¢r considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, | DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIREJTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE” promovido por el sefior RICARDO
ALEJANDRO LI LUO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del EsIA
corresplondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado dn la ciudad de Panamé, a los 14 dias del mes de enero del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMHLASE,

G IELA PALACIOS S.
Directora de¢Evaluacion de Impacto Ambiental
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EPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FHCHA DE INGRESO :| ¢ )5 gNERO DE 2024
FHCHA DE INFORME: | 14 DE ENERO DE 2025
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: RICARDO ALEJANDRO LI LUO
_ LINETH ARCIA (IRC-005-2012)
CONSULTORES: EDGAR ARAUZ (IRC-045-2020)
. PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE
II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El pro
trabaja

yecto consiste en la construccion de infraestructura con fines comerciales destinado para
S de mecanica ligera, venta de accesorios y articulos automotriz, con una superficie de

968.8 M”, en la Finca 345293, con el Codigo de Ubicacion 5017.

II1. F1
Texto
Ejecut
marzo

IV. VI

Confot

se pro¢

articul
Decret

Luego

INDAMENTO DE DERECHO

[nico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
vo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

CRIFICACION DE CONTENIDO

me a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
tedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
b Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se

encuerftran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para

realizal

EsIA.

Luego
denor

de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
nado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, se evidenci6 que el mismo cumple con los

contenjdos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado

por el
V. R

Por lo

ecreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.
CtCOMENDACIONES

antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, promovido por el sefior RICARDO ALEJANDRO LI

LUO ;
%
ARIANELA“CABALLERO
. ITZY ROVIRA
Evalpador de Estudios de Impacto .,
. Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental

Estudios de Impacto Ambiental

IELA PALACIOS S.
valuacion de Impacto Ambiental

Directora d
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
TENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
0 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

LCTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE

DTOR: RICARDO ALEJANDRO LI LUO
CION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE SANTA

EXPEDIENTE: DEIA-I-F-002-2025

\ DE ENTRADA:08 DE ENERO DE 2025

ZADO POR (CONSULTORES): LINETH ARCIA Y EDGAR ARAUZ
ADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI NO | OBSERVACION

—

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

X

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c¢) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero
de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia e)
Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o X
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollard y monto de
inversién

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, X
biolégicas y sociales del 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y X
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

il

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto X
y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la | X
ubicacion geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.

1

Coordenadas UTM del poligono de la| X
actividad, obra o proyecto y sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad, X
obra o proyecto

Pagina1de5
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43.1

Planificaciéon

43.2

Ejecucion

4321

Construccion, detallando las actividades
que se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
€ indirectos generados), insumos,
servicios  basicos requeridos  (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

ltalle

4322

Operacioén, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y
residuos en todas las fases.

45.1

Sélidos

452

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31

ol ket la el ot IS B e

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacién, normas  técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

>

DESCRIPCI()N DEL. AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

53.1

Caracterizacidn del 4rea costera marina

532

La descripcion del uso de suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra o
proyecto

ol Pt et BT

5.4

Identificacion de los sitios propensos a
erosién y deslizamiento

<

5.5

Descripcion de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y perfiles
de corte y relleno

5.5.1

Planos topograficos del 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidrolégico

5.6.2.1

Caudales (maximos, minimos y promedio
anual)

5.6.2.3

Plano del poligono del proyecto,
identificando los cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion

TRl F b
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conforme a la legislacion correspondiente

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion  general de  aspectos
climéticos: precipitacién, temperatura,
humedad, presion atmosférica

il

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

>

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

I[dentificacién y caracterizacion  de
formaciones vegetales con sus estratos, €
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

ke

[nventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir informacién de las
especies exdticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincién) que
se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion,
segun requisitos exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizaciéon de la fauna,
[puntos y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

>

6.2.2

Inventario de especies del area de
influencia, ¢ identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

Descripcion del ambiente
socioeconomico general en el drea de
influencia de la actividad, obra o
{proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucidon por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra
o0 proyecto, a través del Plan de
articipacion ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el drea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

IDescripcion de los tipos de paisaje en el
4drea de influencia de la actividad, obra o
royecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
|CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

IAndlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y  socioeconémico) en
comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el é4rea de influencia,
detallando las acciones que conlleva en

DEE|
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cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia

8.3

Identificacion y descripcion de los
impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales
y socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extension del
drea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un anélisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en
funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
al ambiente que puede generar la
actividad, obra o proyecto, en cada una
de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para  evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

el latkad Pl B F o

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

> <

DEE
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14.1 Copia de la solicitud de Evaluacién de | X

Impacto ambiental

Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo X

de pago para los tramites de evaluacion

emitido por el Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de | X

persona juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) X

donde se desarrollara la actividad, obra o

proyecto, con una vigencia no mayor de

seis meses, o documento emitido por la

Autoridad Nacional de Administracion

de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea| X

propietario de la finca presentar copia de

contratos, anuencias o autorizaciones de

uso de finca, copia de cédula del

propietario, para el desarrollo de Ia

actividad, obra o proyecto
SEGUN |[TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECIFTOS DE GENERACION DE X NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA
Deberdn | presentar  certificaciéon  sobre  su
conducendja, emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad| por parte de Areas protegidas (copia
simple).
PROYEC|TOS FORESTALES X NO APLICA
Documentp con el Plan de reforestacion.
PROYECITOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA
BIOLOG]|CO
Anélisis d¢ compatibilidad.

DEEJ|

-F-005 versién 3.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultg¢r Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natura Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombr¢) Actualizacién Actualizado
Lineth Arfia IRC-005-2012 DEIA-ARC-025- v
2024
Edgar Arduz IRC-045-2020 DEIA-HABRC- v
005-2023 B
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL SANTA
FE”.

Categoria: | 1

Ubicacion: | PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE

SANTA FE,
CORREGIMIENTO DE SANTA FE

PROMOTOR

Promotor: RICARDO LI LUO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: RICARDO LI LUO

Cédula: 8-955-428

Departamenfo de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Injpacto Ambiental (responsable de la Verificacién)
Nombre Aligsgh Castrején C.
Firma / Z &gﬂf_’ ( g@ & ll,—_’_—_—'__._._._i--_~~ MINISTERIO DE
Fecha de Vefificacién 08/01/2025 aepucA DE PANJIA. | AMBIETE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

. : 1 i DEPARTAMENTO DE GESTION
Evaluador d¢ Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificacién)

o IMPACTO AMBIENTAL
Nombre Marianela Caballero ,, | | .., " e
Firma Mo aant [/ VRS A

| Fecha de Vetificacion 08/012025 °

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°© =004-2025

Y ECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE

MIOTOR: RICARDO A. LI LUO

ACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE SANTA FE

GORIA: l

it 08 . = { o
FECElIA DE ENTRADA: DiA MES ENERO . ANO 2025

DOJUMENTOS SI [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X | tomo original del EsIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X 2 USB
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X Persona Natural
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

EN
IMP

CU'{PLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X

L ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
CTO AMBIENTAL

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Fijtregado por: (Usuario) S : SRS T e
N Ly GETH) proscs /- Técio; AN& MERCEDES CASTILLO
Cqdula: g/ G ol IR e —
Cqrreo: /ﬂh;u 4 @ Ao 'f'/)Q@,"/ 0 (‘)f) Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Tdléfono: (O F00 3 20 F—. N.ombre: ITZY ROVIRA

Fifma: ) Firma: M;gu .__J_Q -
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6/12/24, 2:29 p.m. Sistema Nacional de Ingreso /'f
- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NAEIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 77963
* CON PASO HIRME * . .. - . .
Direccion de Administracién y Finanzas
MINISTERIO DE AMEIENTE
Recibo de Cobro
INFORMACION ENERAL - o S -
Hemos Recibi RICARDO A. LI LUO / 8-955-428 ec el Recib 2024-12-6
Administracién .,
Direccion Regional MIAMBIENTE Dariéen Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1633706454 B/. 320
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Tetal
| 1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bl. 353.00
3SERVACIONES
CANCELA EST. OE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ'Y SALVO
o
Dig | Mes | Afg Hora ‘ 5 [ —
o 1 |
4 | 12 2024  |02:28:26 PM ; waan L I A MUTIST o e
WL L AN AMA U
| “ ey A Naeo AL ANTIEEN | &
Eirma |
o b oo ‘ -
mbre ajero  Edma Tufon ‘ Sello J
/ IMP 1
17

ingresos.miambiepte,internoﬁnforme/final recibo.php?idRec=779638&conta=3



3/1/25, 12:35 p.m. Sistema Nacional de Ingresos
- REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

+* CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 249316
Fecha de Emisién: ! 03 || o1 2025 Fecha de Validez: I 02 ‘ 02 ‘ 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RICARDO A. LI LUO

Con cédula de identidad personal N°

8-955-428

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dfas

S ndaO ot
~Jete de/tb%eccic‘m y{oraria.

https:/fingresos.mianibiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=249316




Pananga, 2 de diciembre de 2024,

QU0 2024

/2 / . Jguad
Arquifecta LT |
Carla palvatierra o » 14~ 4'"'_‘:“,
Depagamento de Tramites 579- j'-,l-f -
Direcdion Nacional de Control y Orientacion dod i wesarrollo /@7[ ; 7.;'15 9
Minisferio de Vivienda y Ordenamiento Tervitonad 73 77
E S D.

Estimpda Arquitecta Salvatierra:

Por njedio de la presente, me permito sohaitar 0 ASIGNACION DE USO DE SUELO O
Z()NI"!CACI()N para la propiedad con las sipunentes generales:

Dichfproyecto se desarrollara en la Finca \' 347243 Documento 1983382, Cadigo de Ubicacion
N° 5047, Folio Real N°® 345203, de la Secciom de s Propiedad del Registro Pablico, ubicada en la
comufiidad de Santa Fe, corregimiento de Santa oo distrito de Chepigana, provincia de Darién,
Republica de Panama, con una superficieo de YR oo 2

La ubacion de la propiedad se detalla a continssics e~ ubica en la comunidad de Santa Fé, sobroe
la viaprincipal, en el corregimiento de Santa Fo o istrito de Chepigana, provincia de Darien,

Ll prapietario es: Ricardo Alejandro Li Luo. varos. panameno, mayor de odad, portador de Ja
cédulp de identidad personal No. 8-955-425 o donueilio en la comunidad de Santa Fé, en el
(‘m‘rl-Iimicntn de Santa F¢, distrito de Chepigana provineia de Darién, localizable al teléfono
507-6310-8033 y correo electronico para notitu acry L 900005 ymailcon,

ki mqluh'rto responsable del trimite es: Raul \ntcre Rios Hinestroza, varon, panameno, mayor de
edad,jeon cedula de identidad N° 8-283-31 iocaiable al teléfono 507-6444-3029 y Licencia de la
Junta|l'éenica de Ingenieria y Arquitectura N 2002-001-022.

Se solgita Asignacion de Codigo de Zona C-2 (C omercial de Alta Intensidad).

Funddpmento Legal: Resolucion 188-93 del 17 . septhiembre de 1993,

Sin ofro particular, agradezco de antemanc: i1 atencion prestada a este asunto y quedo a la
esperg de su pronta respuesta.

Atenthmente,
RAUL ANTONIO RIOS HINESTROZA
ARQUITECTO
¢ . J
R ) —
Ricarflo Alejandro Li Luo Raul Antonio Rios Hinestroza

coalnll Ny R_ORR_ADRKR codala NI° ROOKR1_11




I,m'.'liir;u'inn regional clara y de fécil interpretacion, que cubra 500.00 metros a la redonda, a
escalafl:5,000. Definir puntos de referencia

a escofa 1:100. Esquema del proyecto (formato de hoja 11" X 17”). Plano catastral de la finca en

l.m'alrrion general donde se indique el acceso publico (calles, veredas, etc.) y los colindantes,
solicid.

Nuestfa solicitud la sustentamos en funcion de la construccién del proyecto denominado “Local
comegcial SANTA FE”, local comercial que sera destinado para trabajos de mecanica ligera,
ventajle accesorios y articulos automotriz.

Con Ip construccién y operacién de este local comercial, se les permitira a las comunidades

adyadpntes al poblado de santa fe suplir las oportunidades laborales para los residentes locales,
prmnlw\-imuh » el desarrollo econémico de la comunidad

Tamblen le permitiria tener a los residentes un acceso mas rapido y econémico a repuestos

basicfs, como baterias, aceites, filtros o llantas, evitando largos viajes para obtenerlos.

Por n1timn, la apertura de un taller puede incentivar mejoras en las vias de acceso y servicios
publigos, atrayendo otras inversiones a la comunidad




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2024.11.26 18:53:58 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

E IE

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 465145/2024 (0) DE FECHA 25/11/2024./).).R.

DATOS DELINMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5017, FOLIO REAL N2 345293 (F) UBICADO EN LOTE N°S/N,
BARRIADA COMUNIDAD DE SANTA FE, CORREGIMIENTO SANTA FE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 968.8M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 968.8M?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.60,000.00 (SESENTA MIL BALBOAS)

JITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RICARDO ALEJANDRO LI LUO {CEDULA 8-955-428) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:
PRIMERO: DECLARA LA COMPARECIENTE QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO, ESCRITURA 9271 DE 13 DE
ABRIL DE 2011, LA SOCIEDAD ADQUIERE LA FINCA 345293; DOCUMENTO 1983382, ROLLO 1 DEL REGISTRO
PUBLICO DE LA PROPIEDAD, LA CULA ESTA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE
DARIEN, REPUBLCA DE PANAMA, LA CUAL QUEDO INSCRITA EL 17 DE JUNIO DE 2011 BAJO EL DOCUMENTO
REDI 1992909. SEGUNDO: POR ERROR INVOLUNTARIO DE TRASCRIPCION EN EL NOMBRE DE LA SOCIEDAD
COMPRADORA LA MISMA QUEDO INSCRITO COMO DISENO Y CONSTRUCCIONES D.U.A. CORP., SOCIEDAD
ANONIMA INSCRITA SEGUN FICHA 734431; DOCUMENTO 1966171. TERCERO: SE DEIA CONSTANCIAS QUE LA
TRANSCRIPCION CORRECTA DEL NOMBRE DE tA SOCIEDAD COMPRADORA ES DISENO Y CONSTRUCCIONES EN
GENERAL D.U.A. CORP, SOCIEDAD ANONIMA INSCRITA SOCIEDAD ANONIMA INSCRITA SEGUN FICHA 734431;
DOCUMENTO 1966171.. SE DIO DE BAJA A DISENO Y CONSTRUCCIONES EM GENERAL D.U.A. CORP. TITULAR
DE UN DERECHO DE PROPIEDAD. SE DIO DE ALTA A DISENO Y CONSTRUCCIONES EN GENERAL D.U.A. CORP.
TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD.INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 03/05/2024, EN LA ENTRADA
159707/2024.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADO EL DISTRITO DE SANTA
FE, SE COLOCA LA MISMA EN EL DISTITO DE CHEPIGANA, PERO SE ACLARA QUE SEGUN CERTIFICACION DE
MENSURA CATASTRAL DE ANATI SE ENCUENTRA UBICADA EN EL DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE
DARIEN, CORREGIMIENTO DE SANTA FE. CODIGO DE UBICACION N°5017.. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
10/07/2024, EN LA ENTRADA 269302/2024.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 26 DE NOVIEMBRE DE 2024
10:15A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404899104

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: A228DE4B-F7E2-4F04-87CC-40423E8C4CIA
Registro Pblico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 111
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MINISTERIO DE
REPUBLICA DE mmuA AMMBIENTE

S o MERLONATIONAL —

DEPARTAML'N'”') ,DP
cvh UACION DE 000
Lt IMPALYO N violENTAL

RECIL:DO

Por: /‘léf(-fd@ (]O‘

g Yo, tgtr. ANAYARISY ST wHNF CUBILLA Notariz S[OIZ5 )
1}" Publica Undgcif Jm__, g con 8 4;

cedula de iderlfhd n;:l [N -:'-1 LZE

Panama, 29 de noviembre de 2024

Que hemos cotejado la(s) firma’s) speohlalsi que aparece(n) en fa(s) copia(s)

Hdanorable
GRACIELA PALACIOS porlo gue fa(s) considerames autentica/s),
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
M
E

de lafs) cédula(s) y/o pasaporte (5] <o {ins) Hrmante(s) v a nuestro parecer son iguales,

nisterio de Ambiente-Panama Panama,

S.D. S D. Wi PR
Testigo Testigo N
/ FANSWNJOVANE L,JBILL:\____
Respctada Ingenlera: Notana U adécima deY Circuito de Panama®

Y4, Ricardo A. Li Luo, varoén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
pefsonal No. 8-955-428, con domicilio en Santa Fe, Darién, localizable al teléfono 6910-8033
y orreo electrénico para notificacion al correo 1i19990925@gmail.com, hago entrega para la
depida evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del Proyecto denominado
"Ijocal Comercial Santa Fe'"'.

L5

Ditho proyecto se realizard en la Finca 345293 (F), Cédigo de Ubicacion 5017, de la Seccién
dejla Propiedad del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de Santa Fe, distrito de Santa
Fej provincia de Darién, con una superficie de 968.8 m2.

Eljdocumento contempla un proyecto del sector de la industria de la construccion, presenta los
cofitenidos minimos de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y consta de /5 fojas
depidamente numeradas, bajo la responsabilidad de los consultores ambientales, la Lic. Lineth
Artia, inscrita bajo el registro No. IRC-005-2012 y el Lic. Edgar Arauz inscrito bajo el registro
Nd. DEIA-IRC-045-2020. —

-

A

o
Az, ‘-

Atgntamente, / 4

Rigardo A. Li L.

Prpmotor

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1. Documento original del ESIA (una impresa y dos digitales).
2. Fotocopia de la cédula del promotor debidamente notariada.
3. Recibo de pago por los servicios de evaluacion y paz y salvo.

4. Certificacion de inscripcion de la finca en el Registro Publico.

Fufidamento Legal: Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, G.O.No. 29730-C. Decreto
Ejgeutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo
Noj 1 de 2023, que Reglamenta el Capitulo 111 del Titulo I del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el

Prgceso de Evaluacion de Impacto Ambiental. Gaceta Oficial No. 29998-B del 27 de marzo de 2024.




